
6. PERÍCIAS E PARECERES TÉCNICOS 
[]

6.1. EXTRATOS 34636 

7. LICITAÇÕES E CONTRATOS 
[]

7.1. RESULTADO DO JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO - CONCURSO N° 01/202334659 

Proteção à Criança e ao Adolescente Teresina-PI, autos judiciais nº 0862065-85.2023.8.18.0140(SIMP Nº 005888-041/2023, no qual figura como
representante legal da vítima M. I. P. S.. Desse modo, pelo presente, fica V. Senhoria NOTIFICADAa entrar em contato com este órgão por meio
do telefone(86) 2222-8646 (segunda-feira a sexta-feira), de 08h00 às 13h00 ou do e-mail 47pjteresina@mppi.mp.br, no prazo de 05 (cinco) dias,
contados da publicação deste Edital, para cientificação do referido arquivamento, bem como da faculdade de interposição de recurso, no prazo de
30 (trinta) dias, contados da efetiva ciência, na forma do que dispõe o Art. 28, § 1º, do Código de Processo Penal.
Teresina - PI, 27 de fevereiro de 2024.
JULIANA MARTIN CARNEIRO NOLÊTO
Promotora de Justiça respondendo pela 47ª Promotoria de Justiça de Teresina-PI
(Portaria PGJ Nº 1736/2021)
EDITAL NOTIFICAÇÃO Nº 006/2024
A Exma. Sra. JULIANA MARTIN CARNEIRO NOLÊTO, Promotora de Justiça titular da 47ª Promotoria de Justiça de Teresina, no uso de suas
atribuições legais, FAZ SABER por este EDITAL, que não foi possível NOTIFICAR, ante a ausência de informação de endereço e insuficiência de
dados para realização de buscas nos sistemas disponíveis, o investigado LUÍS CARLOS SOUSA DA SILVA para comunicação acerca do
arquivamento do Inquérito Policial n° 3018/2021-Delegacia de Proteção à Criança e ao Adolescente Teresina-PI, autos judiciais nº 0862065-
85.2023.8.18.0140 (SIMP Nº 005888-041/2023), no qual figura INVESTIGADO. Desse modo, pelo presente, fica V. Senhoria NOTIFICADAa
entrar em contato com este órgão por meio do telefone(86) 2222-8646 (segunda-feira a sexta-feira), de 08h00 às 13h00 ou do e-mail
47pjteresina@mppi.mp.br, no prazo de 05 (cinco) dias, contados da publicação deste Edital, para cientificação do referido arquivamento, bem
como da faculdade de interposição de recurso, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da efetiva ciência, na forma do que dispõe o Art. 28, § 1º, do
Código de Processo Penal.
Teresina - PI, 27 de fevereiro de 2024.
JULIANA MARTIN CARNEIRO NOLÊTO
Promotora de Justiça respondendo pela 47ª Promotoria de Justiça de Teresina-PI
(Portaria PGJ Nº 1736/2021)
EDITAL NOTIFICAÇÃO Nº 007/2024
A Exma. Sra. JULIANA MARTIN CARNEIRO NOLÊTO, Promotora de Justiça titular da 47ª Promotoria de Justiça de Teresina, no uso de suas
atribuições legais, FAZ SABER por este EDITAL, que não foi possível NOTIFICAR, ante a ausência de informação de endereço e insuficiência de
dados para realização de buscas nos sistemas disponíveis, a vítima CLAUDETE LOPES GOMES para comunicação acerca do arquivamento do
Inquérito Policial n° 3018/2021-Delegacia de Proteção à Criança e ao Adolescente Teresina-PI, autos judiciais nº 0862065-85.2023.8.18.0140
(SIMP Nº 005888-041/2023), no qual figura como representante legal da vítima M. I. P S.. Desse modo, pelo presente, fica V. Senhoria
NOTIFICADAa entrar em contato com este órgão por meio do telefone(86) 2222-8646 (segunda-feira a sexta-feira), de 08h00 às 13h00 ou do e-
mail 47pjteresina@mppi.mp.br, no prazo de 05 (cinco) dias, contados da publicação deste Edital, para cientificação do referido arquivamento,
bem como da faculdade de interposição de recurso, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da efetiva ciência, na forma do que dispõe o Art. 28, §
1º, do Código de Processo Penal.
Teresina - PI, 27 de fevereiro de 2024.
JULIANA MARTIN CARNEIRO NOLÊTO
Promotora de Justiça respondendo pela 47ª Promotoria de Justiça de Teresina-PI
(Portaria PGJ Nº 1736/2021)
EDITAL NOTIFICAÇÃO Nº 009/2024
A Exma. Sra. JULIANA MARTIN CARNEIRO NOLÊTO, Promotora de Justiça titular da 47ª Promotoria de Justiça de Teresina, no uso de suas
atribuições legais, FAZ SABER por este EDITAL, que não foi possível NOTIFICAR, ante a ausência de informação de endereço e insuficiência de
dados para realização de buscas nos sistemas disponíveis, O INVESTIGADO VALÉRIO JOSÉ para comunicação acerca do arquivamento do
Inquérito Policial n° 5520/2020-DPCA, autos judiciais nº 0800410-83.2021.8.18.0140 (SIMP Nº 000102-041/2021), no qual figura como
investigado. Desse modo, pelo presente, fica V. Senhoria NOTIFICADAa entrar em contato com este órgão por meio do telefone(86) 2222-8646
(segunda-feira a sexta-feira), de 08h00 às 13h00 ou do e-mail 47pjteresina@mppi.mp.br, no prazo de 05 (cinco) dias, contados da publicação
deste Edital, para cientificação do referido arquivamento, bem como da faculdade de interposição de recurso, no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da efetiva ciência, na forma do que dispõe o Art. 28, § 1º, do Código de Processo Penal.
Teresina - PI, 27 de fevereiro de 2024.
JULIANA MARTIN CARNEIRO NOLÊTO
Promotora de Justiça respondendo pela 47ª Promotoria de Justiça de Teresina-PI
(Portaria PGJ Nº 1736/2021)

EXTRATO 19/2024
Processo: 19.21.0014.0003616/2020-29
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica nº 8/2024
Partes: Ministério Público do Estado do Piauí e o Conselho Regional de Química - 18ª Região Piauí
Objeto: oferecer serviços técnicos especializados, não jurídicos, na área de Química, a fim de desenvolver perícias e exames que tenham como
objetivo subsidiar a atuação finalística institucional em procedimento extrajudicial ou em processo judicial.
Vigência: 48(quarenta e oito) meses, a partir da publicação
Assinatura: 26/02/2024

RESULTADO DO JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
CONCURSO Nº 01/2023
A Comissão Permanente de Licitação, devidamente designada por meio da Portaria PGJ nº 1337/2023, pelo Exmo. Sr. Procurador-Geral de
Justiça do Estado do Piauí, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado final do julgamento e classificação da Licitação, na
Modalidade Concurso, cujo resultado final foi apurado em 14.11.2023.
Objeto:Realização do "8°Prêmio de Jornalismo do MP-PI", com o tema"MPPI por todo o Piauí: ações que transformam realidades",que tem
como intuito a seleção e premiação dos melhores trabalhos jornalísticos que promovam reflexões e a conscientização sobre o papel do Ministério
Público do Estado do Piauí como instituição incumbida da defesa da ordem jurídica, do regime democrático e dos interesses sociais e individuais

Diário Eletrônico do MPPI
ANO VIII - Nº 1495 Disponibilização: Terça-feira, 27 de Fevereiro de 2024 Publicação: Quarta-feira, 28 de Fevereiro de 2024

Página 50

Publicação Resultado e homologação (0686313)         SEI 19.21.0011.0012523/2023-39 / pg. 1



7.2. HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - CONCURSO N° 01/2023 34660 

indisponíveis, veiculados porwebsites,jornais e emissoras de rádio e televisão, conforme especificações contidas no Edital do Concurso n°
01/2023, observando-se a relação dos vencedores e suas respectivas premiações:
PREMIAÇÕES

1º COLOCADO R$ 4.500,00

2º COLOCADO R$ 3.000,00

RESULTADO
JORNALISMO IMPRESSO

Posição Candidato Nota final

1º
Emelly Caroliny Alves Carneiro
CPF: ***.915.703-**

9,3

2º
Gilson Alves Rocha
CPF: ***.964.423-**

8,79

RADIOJORNALISMO

Posição Candidato Nota final

1º
Alzira Maria Mendes Neta
CPF: ***.303.983-**

9,45

2º
Valdi da Costa Sousa Júnior
CPF: ***.903.413-**

9,407

WEBJORNALISMO

Posição Candidato Nota final

1º
Maria Clara Estrela Oliveira Almeida
CPF: ***.974.923-**

9,5

2º
Carlienne de Paula Sousa
CPF: ***.701.743-**

9,2

TELEJORNALISMO

Posição Candidato Nota final

1º
Joelma de Sousa Abreu
CPF: ***.806.363-**

9,65

2º
Anielle Raquel Brandão Vieira
CPF: ***.879.613-**

9,07

Afranio Oliveira da Silva
Membro suplente da CPL
Érica Patrícia Martins Abreu
Membro da CPL
Paulo André Marques Vieira
Membro da CPL

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Conhecido o resultado do julgamento e classificação do procedimento licitatórioConcurso nº 01/2023,que tem como objeto arealização do "8°
Prêmio de Jornalismo do MP-PI", com o tema "MPPI por todo o Piauí: ações que transformam realidades", que tem como intuito a seleção e
premiação dos melhores trabalhos jornalísticos que promovam reflexões e a conscientização sobre o papel do Ministério Público do Estado do
Piauí como instituição incumbida da defesa da ordem jurídica, do regime democrático e dos interesses sociais e individuais indisponíveis,
ve icu lados  por  webs i tes ,  jo rna is  e  emissoras  de  rád io  e  te lev isão ,  a tendendo a  sua  t rami tação e  Leg is lação
pertinente,HOMOLOGOeADJUDICOa presente Licitação.
PREMIAÇÕES

1º COLOCADO R$ 4.500,00

2º COLOCADO R$ 3.000,00

RESULTADO
JORNALISMO IMPRESSO

Posição Candidato Nota final

1º
Emelly Caroliny Alves Carneiro
CPF: ***.915.703-**

9,3

2º
Gilson Alves Rocha
CPF: ***.964.423-**

8,79

RADIOJORNALISMO

Posição Candidato Nota final

1º
Alzira Maria Mendes Neta
CPF: ***.303.983-**

9,45

Diário Eletrônico do MPPI
ANO VIII - Nº 1495 Disponibilização: Terça-feira, 27 de Fevereiro de 2024 Publicação: Quarta-feira, 28 de Fevereiro de 2024

Página 51

Publicação Resultado e homologação (0686313)         SEI 19.21.0011.0012523/2023-39 / pg. 2



8. GESTÃO DE PESSOAS 
[]

8.1. PORTARIAS RH/PGJ-MPPI 34652 

2º
Valdi da Costa Sousa Júnior
CPF: ***.903.413-**

9,407

WEBJORNALISMO

Posição Candidato Nota final

1º
Maria Clara Estrela Oliveira Almeida
CPF: ***.974.923-**

9,5

2º
Carlienne de Paula Sousa
CPF: ***.701.743-**

9,2

TELEJORNALISMO

Posição Candidato Nota final

1º
Joelma de Sousa Abreu
CPF: ***.806.363-**

9,65

2º
Anielle Raquel Brandão Vieira
CPF: ***.879.613-**

9,07

Dr. Hugo de Sousa Cardoso
Subprocurador de Justiça Institucional

PORTARIA RH/PGJ-MPPI Nº 279/2024 - Republicação por incorreção
O COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso da atribuição que lhe foi delegada
pelo inciso I, do art. 1º, do Ato PGJ nº 558, de 26 de fevereiro de 2016, e considerando a solicitação contida no Procedimento de Gestão
Administrativa - PGEA/SEI nº 19.21.0850.0007053/2024-20,
RESOLVE:
CONCEDER, no dia 20 de fevereiro de 2024, 01 (um) dia de licença para tratamento de saúde à servidora LÍCIA ALENCAR BOTELHO,
Assessora Técnica V, matrícula nº 15813, lotada junto à Coordenadoria de Comunicação Social, conforme perícia médica oficial, nos termos do
art. 77 e seguintes da Lei Complementar Estadual nº 13, de 03 de janeiro de 1994, retroagindo seus efeitos ao dia 20 de fevereiro de 2024.
Teresina (PI), 23 de fevereiro de 2024.
RAIMUNDO SOARES DO NASCIMENTO NETO
Coordenador de Recursos Humanos
PORTARIA RH/PGJ-MPPI Nº 292/2024
O COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ,no uso da atribuição que lhe foi delegada
pelo inciso I, do art. 1º, do Ato PGJ nº 558, de 26 de fevereiro de 2016, e considerando a solicitação contida no Procedimento de Gestão
Administrativa - PGEA/SEI nº 19.21.0422.0007192/2024-68,
RESOLVE:
CONCEDER, no período de 22 a 23 de fevereiro de 2024, 02 (dois) dias de licença para tratamento de saúde à servidoraTHAMIRES
BARROSO COSTA GALVÃO,Chefe de Seção, matrícula nº15820, lotada junto àCoordenadoria de Recursos Humanos, conforme perícia médica
oficial, nos termos do art. 77 e seguintes da Lei Complementar Estadual nº 13, de 03 de janeiro de 1994, retroagindo seus efeitos ao dia 22 de
fevereiro de 2024.
Teresina, 27 de fevereiro de 2024.
RAIMUNDO SOARES DO NASCIMENTO NETO
Coordenador de Recursos Humanos
PORTARIA RH/PGJ-MPPI Nº 293/2024
O COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ,no uso da atribuição que lhe foi delegada
pelo inciso I, do art. 1º, do Ato PGJ nº 558, de 26 de fevereiro de 2016, e considerando a solicitação contida no Procedimento de Gestão
Administrativa - PGEA/SEI nº 19.21.0123.0007268/2024-76,
RESOLVE:
CONCEDER, no período de 25 a 26 de fevereiro de 2024, 02 (dois) dias de licença para tratamento de saúde à servidoraJULIA MARIA DUTRA
BEZERRA, Assessora de Promotoria de Justiça, matrícula nº 15711, lotada junto à 2ª Promotoria de Justiça de Pedro II, conforme perícia médica
oficial, nos termos do art. 77 e seguintes da Lei Complementar Estadual nº 13, de 03 de janeiro de 1994, retroagindo seus efeitos ao dia 25 de
fevereiro de 2024.
Teresina, 27 de fevereiro de 2024.
RAIMUNDO SOARES DO NASCIMENTO NETO
Coordenador de Recursos Humanos
PORTARIA RH/PGJ-MPPI Nº 294/2024
O COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ,no uso da atribuição que lhe foi delegada
pelo inciso I, do art. 1º, do Ato PGJ nº 558, de 26 de fevereiro de 2016, e considerando a solicitação contida no Procedimento de Gestão
Administrativa - PGEA/SEI nº 19.21.0017.0007502/2024-04,
RESOLVE:
CONCEDER, em 26 de fevereirode 2024, 01 (um)dia de licença para tratamento de saúde à servidoraALICE CRISTINA CARDOSO
FERNANDES BATISTA,Técnica Ministerial, matrícula nº168, lotada junto àCorregedoria Geral, nos termos do art. 77 e seguintes da Lei
Complementar Estadual nº 13, de 03 de janeiro de 1994, retroagindo seus efeitos ao dia 26 de fevereiro de 2024.
Teresina (PI), 27 de fevereiro de 2024.
RAIMUNDO SOARES DO NASCIMENTO NETO
Coordenador de Recursos Humanos
PORTARIA RH/PGJ-MPPI Nº 295/2024
O COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ,no uso da atribuição que lhe foi delegada
pelo inciso I, do art. 1º, do Ato PGJ nº 558, de 26 de fevereiro de 2016, e considerando a solicitação contida no Procedimento de Gestão
Administrativa - PGEA/SEI nº 19.21.0011.0007174/2024-26,

Diário Eletrônico do MPPI
ANO VIII - Nº 1495 Disponibilização: Terça-feira, 27 de Fevereiro de 2024 Publicação: Quarta-feira, 28 de Fevereiro de 2024

Página 52

Publicação Resultado e homologação (0686313)         SEI 19.21.0011.0012523/2023-39 / pg. 3



Informativo para efeito de cumprimento da IN TCE/PI Nº 06 de 16/10/2017

Estado do Piauí

LicitaçõesWeb - Recibo de Finalização

Tribunal de Contas

Órgão : PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA DO PIAUI

12523/2023-39 01/2023

02/10/2023 09:00

Concurso

null

Seleção de trabalhos jornalísticos a serem agraciados com o 8º Prêmio MPPI de Jornalismo,
conforme as especificações e regras constantes neste edital, na Lei nº 8.666/1993 e no Ato
PGJ/MPPI nº 622/2016.
Tema: “MPPI por todo o Piauí: ações que transformam realidades”

R$30.000,00

17/08/2023

LW-006535/23

27/02/2024 29/02/2024

procedimentoprocesso tce processo administrativo

data abertura tipo do objetodata ult publicação

descrição do objeto

modalidade forma de julgamento valor total homologado

data homologação data finalização

Impresso em 29/02/2024 10:10 Página 1/ 1

Anexo Recibo de finalização - TCE - Licitaçõesweb (0686318)         SEI 19.21.0011.0012523/2023-39 / pg. 4



 

 

Anexo EXECUÇÃO TCE-PI (0689100)         SEI 19.21.0011.0012523/2023-39 / pg. 5



 

Anexo EXECUÇÃO TCE-PI (0689100)         SEI 19.21.0011.0012523/2023-39 / pg. 6



 

 

 

Anexo EXECUÇÃO TCE-PI (0689100)         SEI 19.21.0011.0012523/2023-39 / pg. 7



 

Anexo EXECUÇÃO TCE-PI (0689100)         SEI 19.21.0011.0012523/2023-39 / pg. 8



 

Anexo EXECUÇÃO TCE-PI (0689100)         SEI 19.21.0011.0012523/2023-39 / pg. 9



 

 

 

Anexo EXECUÇÃO TCE-PI (0689100)         SEI 19.21.0011.0012523/2023-39 / pg. 10



 

Anexo EXECUÇÃO TCE-PI (0689100)         SEI 19.21.0011.0012523/2023-39 / pg. 11



 

 

Anexo EXECUÇÃO TCE-PI (0689100)         SEI 19.21.0011.0012523/2023-39 / pg. 12



 

 

Anexo EXECUÇÃO TCE-PI (0689100)         SEI 19.21.0011.0012523/2023-39 / pg. 13



 

 

 

Anexo EXECUÇÃO TCE-PI (0689100)         SEI 19.21.0011.0012523/2023-39 / pg. 14



 

 

Anexo EXECUÇÃO TCE-PI (0689100)         SEI 19.21.0011.0012523/2023-39 / pg. 15



 

 

Anexo EXECUÇÃO TCE-PI (0689100)         SEI 19.21.0011.0012523/2023-39 / pg. 16



 

 

Anexo EXECUÇÃO TCE-PI (0689100)         SEI 19.21.0011.0012523/2023-39 / pg. 17



 

 

 

 

 

Anexo EXECUÇÃO TCE-PI (0689100)         SEI 19.21.0011.0012523/2023-39 / pg. 18



 

 

Anexo EXECUÇÃO TCE-PI (0689100)         SEI 19.21.0011.0012523/2023-39 / pg. 19



 

Anexo EXECUÇÃO TCE-PI (0689100)         SEI 19.21.0011.0012523/2023-39 / pg. 20


	Publicação Resultado e homologação (0686313)
	Anexo Recibo de finalização - TCE - Licitaçõesweb (0686318)
	Anexo EXECUÇÃO TCE-PI (0689100)

